
 

 
 

 
 
 
 

Ano LI - Nº 337 
Outubro de 2016 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 
ATOS DO DIRETOR-GERAL  ----------------------------------------  004 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 1



APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Claudete de Albuquerque Arrais 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Gilmar Lopes Ribeiro 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 3



 
 
PORTARIA Nº 157/GDG,  DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 765/GR/IFCE, de 29/10/2015,  

 
R E S O L V E  

 
 

Retificar a Portaria nº 145/GDG, de 16 de setembro de 2016, publicada no 
DOU de 19/09/2016, Seção 2, Pág. 18, onde se lê: "SIAPE nº 2723691..."; leia-se "SIAPE nº 
2723695..." 

 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07  de outubro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO D.O.U Nº 
DATA: 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 4



 
PORTARIA Nº 158/GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR, de 29/10/2015, e o teor do Memorando Interno Nº119/ 
Coordenação de Contratos de 07/10/2016,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  - Campus de Fortaleza e a Empresa a seguir 
enunciada: 

Contrato nº 025/2016 Processo nº 23256.042201/2016-53 

Contratada: PROFGLASS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME 

Objeto: Contratação de serviço, por demanda, 
de manutenção predial destinado ao Campus 
de Fortaleza/IFCE 

Data da assinatura: 06/10/16 Data da Vigência: 06/10/16 a 05/10/17 

Fiscal : Mara Zelândia Barbosa Damasceno Matrícula SIAPE: 269613 

Emai: marazelandia@ifce.edu.br Ramal: 3737 

Fiscal Substituto:  Francisco Alcimar 
Vasconcelos 

Matrícula SIAPE: 269602 

Emai: alcimar@ifce.edu.br Ramal: 3609 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de outubro de 2016. 

 
                                                                                                                                                                                                                             
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 5



 
PORTARIA Nº 159/GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando S/N-Coordenação do 
Almoxarifado, de 20/07/2016, 

 
 
 

R E S O L V E  
  

 
 

Declarar que o servidor, ANTONIO NUNES HOLANDA, matrícula SIAPE nº 
1104072, do quadro permanente do IFCE, substituiu no período de 16/08/16 a 30/08/2016, 
FRANCISCO ANTONIO JACKSON REGO , matrícula SIAPE nº 269600, no exercício 
da Função relativa ao comando da Coordenação de Almoxarifado/DIRAP/Campus de 
Fortaleza, FG-01, em virtude de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de outubro 

 de 2016. 
 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 6



 
PORTARIA Nº 160/GDG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o que consta no Memorando nº 46/2016 da 
Coordenação de Licitação, de 21/10/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor JOSÉ AIRTON DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 269737, 
para atuar como Gestor da Ata de Registro de Preços relativa ao Pregão SRP nº 11/2016, a 
fim de obter o Registro de Preços destinado à aquisição de  MATERIAL PERMANENTE E 
DE CONSUMO PARA O LABORATÓRIO DE FÍSICA E BIOLOGIA  DO  IFCE - 
Campus de Fortaleza e Órgãos participantes, cuja vigência da Ata é de 12 meses (18/10/2016 a 
17/010/2017), com fulcro no Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de outubro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 7



 
 
PORTARIA Nº 161/GDG, 24 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do Memorando s/nº - da 
Coordenadoria de Contabilidade, de 14/10/2016, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar o servidor JOSÉ JOSUÉ NETO, matrícula SIAPE nº 1891359, do 
quadro permanente do IFCE, para substituir, nos períodos de 20/10 a 18/11/2016, FÁTIMA 
DE MARIA PESTANA DANTAS, matrícula SIAPE nº 1107892, no exercício da função 
referente à Coordenação de Contabilidade/DIRAP/Campus de Fortaleza, FG-01, em virtude de 
o titular está de licença para capacitação no mencionados período. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 24 de outubro de 2016. 

 
 
 

Antonio Moisés Filho de Oliveira Mota 
Diretor-Geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 8



 
 
PORTARIA Nº 162 GDG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
R E S O L V E  

 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 

de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.036931.2016-31, relativo ao servidor Natal Lânia Roque Fernandes, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº . 1323037 
 
Avaliador externo: 
 

Adriana Nadja Lélis Coutinho 1221511 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Piauí 

Nelma Mirian Chagas de Araújo 
Meira 

1.096.327 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba 

Francisca da Rocha Barros Batista 276284 
Instituto  Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Piauí 

 
Avaliador interno: 

Maria Auxiliadora Gadelha da Cruz 987122 
Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 31 de outubro de 2016. 

 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 9



 
 
PORTARIA Nº 163 GDG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 844/GR/IFCE, de 
12/8/2014,  

considerando, também, o que consta no Art. 14 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 006/CONSUP/IFCE, de 
9/2/2015, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para análise e emissão de parecer técnico sobre o Memorial Descritivo, 
para fins de promoção funcional de professor à Classe de Titular, incumbida de analisar o 
processo nº 23256.037796.2016-25, relativo ao servidor Glória Maria Marinho Silva, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 
quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1167934. 
 
Avaliador externo: 

Nelma Mirian Chagas de Araújo 1.096.327 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba 

Gibson Rocha Meira 0273954 
Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Paraíba 

Marisete Dantas de Aquino 1286941 Universidade Federal do Ceará 
 
Avaliador interno: 
Rinaldo dos Santos Araujo 1063637 Instituto Federal do Ceará 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 31 de outubro de 2016. 

 
 

Luiz Francisco Coelho Coutinho 
Diretor-Geral em Exercício 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 337/OUT/2016 | Página 10


	CAPA-OUT-16
	SUMA-APRES-OUT-2016
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota
	DIRETOR DE ENSINO
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Claudete de Albuquerque Arrais
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Gilmar Lopes Ribeiro
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Luiz Francisco Coelho Coutinho
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-157
	RESOLVE

	PORT-158
	RESOLVE

	PORT-159
	RESOLVE

	PORT-160
	RESOLVE

	PORT-161
	RESOLVE

	PORT-162
	RESOLVE

	PORT-163
	RESOLVE




